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         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

     Lào Cai, ngày 01 tháng 8 năm 2023              

Số 71-KH/BNCTU              
 

KẾ HOẠCH 

thực hiện các nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

và hết nhiệm kỳ 2020-2025 

----- 

 

Thực hiện Công văn số 1778-CV/TU ngày 14/6/2023 của Tỉnh ủy về 

việc đề cao tinh thần trách nhiệm; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ năm 2023. 

Ban Nội chính Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023 và hết nhiệm kỳ 2020 – 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đảm bảo thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025 về triển khai thực hiện công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) và cải cách tư pháp (CCTP) 

đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ, nhằm giữ vững tình hình hình an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan chủ trì Đề án số 16-

ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Đảng bộ tỉnh Lào Cai Khóa XVI, về “nâng cao 

chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

Đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” (Đề án số 16); 

tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh và CCTP 

tỉnh theo đúng quy định. 

3. Trên cơ sở bám sát nội dung chương trình công tác và chương trình 

kiểm tra giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; chỉ đạo của Ban Nội 

chính Trung ương hằng năm ban hành các kế hoạch về công tác nội chính, 

PCTNTC và CCTP; Chương trình, kế hoạch của 02 ban chỉ đạo và nhiệm vụ 

của cơ quan chủ trì Đề án số 16 phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. 

4. Lãnh đạo Ban tập trung chỉ đạo thực hiện; các phòng thuộc Ban chủ 

động phối hợp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo chức năng, 
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nhiệm vụ được giao; thực hiện báo cáo, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất 

lượng phải được thực hiện nghiêm túc. 

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 VÀ HẾT NHIỆM KỲ 

2020 - 2025 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai 

khóa XVI nhiệm kỳ 2020-2025; ban hành chương trình, kế hoạch để triển 

khai thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Chương trình công 

tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hằng năm theo chức năng, nhiệm vụ, cụ thể: 

1.1. Rà soát các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã thực hiện 6 

tháng đầu năm; xác định các công việc còn hạn chế, tồn đọng để có giải pháp, 

khắc phục. 

1.2. Tiếp tục đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, lề lối làm việc của 

cơ quan và các phòng. rà soát, điều chỉnh phân công nhiệm vụ của lãnh đạo, 

các bộ, công chức thuộc các phòng bảo đảm phát huy năng lực, sở trường 

công tác của từng cá nhân. 

1.3. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 01/12/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai về phương hướng nhiệm vụ năm 2023; 

Chương trình số 179-CT/TU ngày 30/12/2022 chương trình công tác năm 

2023 và Chương trình số 177-CTr/TU ngày 15/12/2022 công tác kiểm tra, 

giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo chức năng, nhiệm vụ của 

Ban; trong 6 tháng cuối năm 2023 tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

- Tổ chức các hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTNTC và CCTP 

theo Quy chế số 20-QC/TU; tổng hợp báo cáo công tác nội chính, PCTNTC 

và CCTP hằng tháng, 6 tháng, 9 tháng và năm 

 - Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các Chỉ thị, Đề án về 

công tác nội chính, PCTNTC và CCTP1. 

                                        
1 Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Chỉ 

thị thay thế Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 07/4/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối 

với công tác giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, vi phạm pháp luật. Thực hiện sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị 

quyết, các văn bản của Trung ương, tỉnh ủy đảm bảo tiến độ, chất lượng: báo cáo 10 năm thực hiện Nghị quyết số 

25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 5 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 

07/01/2019 của Ban Bí thư; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 83-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính 

trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá IX về Chiến lược xây dựng và hoàn 

thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010 định hướng đến năm 2020; báo cáo năm 2023 về kết quả thực hiện 

Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 25/4/2014 của Bộ chính trị, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị, 
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 - Tiếp tục tham mưu thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo CCTP tỉnh theo Chương trình công tác năm 20232. 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo PCTNTC tỉnh theo Chương trình công tác năm 20233.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Cơ quan thường trực Đề án số 16 

theo Chương trình công tác năm 20234;  

- Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban: 

Triển khai 02 cuộc kiểm tra, giám sát (Giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy 

Văn Bàn; Kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Yên).  

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị thực hiện các vụ việc, vụ án, đơn 

thư khiếu nại, tố cáo có ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; việc giải 

quyết vụ án, vụ việc khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh do Ban Nội chính 

Tỉnh ủy theo dõi. Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy kết quả đôn đốc các vụ việc, 

vụ án, đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt các buổi tiếp công dân hằng tháng của 

Bí thư Tỉnh ủy theo Quy chế số 14-QC/TU ngày 26/9/2019 của Tỉnh ủy. 

Thực hiện tiếp nhận, phân loại, tham mưu xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo gửi 

đến Tỉnh ủy, gửi đến Ban theo quy định.  

- Tổ chức Lễ Kỷ niệm 10 năm thành lập Ban Nội chính Tỉnh ủy Lào Cai 

(24/8/2013 - 24/8/2023); thực hiện công tác thi đua khen thưởng của Ban và 

                                                                                                                              
Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 

02/6/2021 của Ban Bí thư về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế" năm 2023; báo cáo thực hiện kết luận, kiến nghị của Đoàn 

công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương PCTNTC theo Kế hoạch 149/KH/TU ngày 04/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 
2 Tham mưu xây dựng báo cáo, chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban chỉ đạo CCTP tỉnh 9 tháng, năm 2023; báo cáo 

sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện 

Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược CCTP đến năm 2020; Báo cáo chuyên đề của Tỉnh ủy 

theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐĐA ngày 18/5/2023 của Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án Ban Nội chính Trung ương về 

Đề án “Cơ chế bảo vệ các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực thi công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi 

hành án” theo Thông báo số 2665-TB/TU ngày 30/5/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai. 
3 Tham mưu xây dựng báo cáo, chuẩn bị nội dung Hội nghị Thường trực Ban Chỉ đạo và Ban chỉ đạo PCTNTC 

tỉnh hằng quý, 9 tháng, năm 2023; tham mưu triển khai, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 

các kết luận, thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo, của Thường trực Ban Chỉ đạo; phối hợp Đảng ủy Công an tỉnh 

kiểm tra công tác PCTNTC đối với Thị ủy Sa Pa (theo chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo); tham 

mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo và thông báo điều chỉnh phân công nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo PCTN TC 

tỉnh. 
4 Thực hiện làm việc, nắm tình hình, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Đề án số 16 năm 2023 theo Kế hoạch số 57-

KH/BNCTU ngày 12/01/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy (làm việc với Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên tỉnh Lào 

Cai); tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU năm 2023; họp Tổ giúp việc Đề án số 16-ĐA/TU 

tổng kết thực hiện Đề án 16 năm 2023; thực hiện công tác thi đua khen thưởng Đề án số 16-ĐA/TU năm 2023. 
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nhiệm vụ Trưởng Khối thi đua các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy5. 

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng nhiệm 

vụ năm 2024. Tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng 

chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sat năm 2024. Xây dựng 

chương trình công tác và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban. 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ do Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy giao. 

2. Nhiệm vụ đến hết nhiệm kỳ 2020-2025 

2.1. Tiếp tục tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào 

Cai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2.2. Nghiêm cứu tham mưu, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính, PCTNTC, CCTP theo 

chức năng nhiệm vụ. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan 

nghiên cứu, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy cho 

chủ trương, định hướng xử lý một số vụ việc, vụ án; triển khai thực hiện tốt 

Kế hoạch số 15-KH/BNCTU ngày 09/6/2021 của Ban Nội chính Trung ương 

phát động. 

2.3. Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tham mưu, giúp Tỉnh ủy triển 

khai thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm của Tỉnh 

ủy về lĩnh vực nội chính, PCTNTC, CCTP; triển khai Kế hoạch công tác kiểm 

tra, giám sát hằng năm của Ban (dự kiến thực hiện mỗi năm 03 cuộc kiểm tra, 

giám sát). 

2.4. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế số 20-QC/TU ngày 08/12/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phối hợp trong công tác nội chính, PCTNTC, 

CCTP; tổng hợp báo báo cáo công tác nội chính, PCTNTC, CCTP định kỳ 

hằng tháng; tổ chức Hội nghị giao ban công tác nội chính, PCTNTC, CCTP 

hằng tháng, ban hành và đôn đốc thực hiện kết luận sau Hội nghị. 

2.5. Chủ trì tham mưu giúp đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tổ chức tiếp công dân 

theo Quy định số 11-QĐ/TW và Quy chế số 14-QC/TU; thực hiện tiếp công dân 

                                        
5 Tổ chức Giải thể thao Khối thi đua các cơ quan Tỉnh ủy năm 2023 (Tháng 10/2023); Chuẩn bị nội dung, tổ 

chức Hội nghị tổng kết Khối thi đua các cơ quan Tỉnh ủy năm 2023. Báo cáo sơ kết thực hiện Kế hoạch số 15-

KH/BNCTU ngày 09/6/2021 thi đua chuyên đề giai đoạn 2021-2025 “Phát hiện và tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, 

chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng; chủ động tham mưu, đề xuất xử lý các vấn đề phức tạp, nổi cộm về an 

ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Lào Cai”. 
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theo chức năng nhiệm vụ của Ban. Tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo 

gửi đến Tỉnh ủy và gửi đến Ban theo quy định. 

2.6. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan chủ trì, phối hợp với Cơ 

quan UBKT Tỉnh ủy tham mưu thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU của Tỉnh ủy: 

Tổng kết đề án và tham mưu xây dựng đề án nhiệm kỳ 2025-2030. 

2.7. Thực hiện tốt nhiệm vụ Cơ quan Thường trực các BCĐ: CCTP, 

PCTNTC tỉnh theo chương trình công tác hằng năm các BCĐ. 

2.8. Thực hiện tốt các nhiệm vụ do Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí lãnh đạo Ban được phân công phụ trách các phòng chủ 

động chỉ đạo các phòng triển khai thực hiệm đảm bảo tiến độ công việc của 

ban theo kế hoạch 

2. Phòng Tham mưu công tác Cải cách tư pháp – Tổng hợp chủ trì, phối 

hợp với các phòng thuộc Ban tham mưu lãnh đạo Ban chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện đảm bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ, đồng thời đề ra những giải 

pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan để thực hiện đạt hiệu 

quả các mục tiêu nhiệm vụ. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của 

Ban theo quy định. 

3. Các phòng thuộc Ban căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động tham 

mưu và phối hơp triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này. 

4. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu có khó khăn vướng mắc các 

phòng chủ động báo cáo lãnh đạo Ban để thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo kế 

hoạch đã đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 và 

hết nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Ban Nội chính Tỉnh ủy./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Văn phòng Tỉnh ủy, 
- Lãnh đạo Ban, 

- Các phòng thuộc Ban, 
- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Lý Văn Hải 
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